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Celem niniejszej pracy jest udowodnienie charakteryzacji niezależnościowej zmiennych losowych o roz-

kładach Gamma i Kummera i rozszerzenie jej w trzech kierunkach: na wektory losowe (rozdział 3), na ma-

cierze losowe (rozdział 4) oraz na nieprzemienne zmienne losowe (rozdział 5). Fundamentem, na którym

oparte są rozważania w pracy jest następująca własność, którą można znaleźć w pracy Hamza, Vallois

(2016): jeśli X i Y są niezależnymi zmiennymi losowymi o rozkładach Gamma i Kummera z odpowiednimi

parametrami, to zmienne losowe Y/(1 + X) i X[1 + Y/(1 + X)] są niezależne (własność HiV). Podobne

własności (np. własność Bernsteina, Lukacsa czy Matsumoto-Yora) charakteryzują rozkłady prawdopo-

dobieństwa, których dotyczą. Stąd naturalnym pytaniem jest czy własność HiV charakteryzuje rozkłady

Gamma i Kummera.

Twierdzenia 2.3 i 2.9 dają pozytywną odpowiedź na to pytania. Dowód Tw. 2.3 opiera się na rozwiązaniu

równania funkcyjnego dla gęstości zmiennych losowych. Twierdzenie 2.9 korzysta natomiast z dowiedzionej

wcześniej regresyjnej charakteryzacji (Tw. 2.6) i techniki zamiany miary. Dowód jest więc zupełnie inny.

Warto wspomnieć, że założenia Tw. 2.9 są słabsze niż Tw. 2.3. Jednak rozwiązanie równania funkcyjnego,

które dostajemy w dowodzie tego drugiego twierdzenia może być interesujące samo w sobie. Co więcej

zostanie wykorzystane w dowodzie macierzowej wersji charakteryzacji, gdzie rozwiązujemy równanie funk-

cyjne dla funkcji zdefiniowanych na stożku macierzy symetrycznych i dodatnio określonych.

Ponadto w rozprawie znajduje się rozdział poświęcony wielowymiarowej wersji własności HiV i zwią-

zanej z nią charakteryzacji. Definiujemy tu rozkład wielowymiarowy parametryzowany m. in. drzewem

ustalonego rozmiaru i rodzinę przekształceń {Φr}r, które również zależą od tego drzewa (dla wymiaru

2 dostajemy dokładnie to co w sytuacji przedstawionej w rozdziale 2). Podobna konstrukcja znana jest

jedynie dla własności Matsumoto-Yora. Dowodzimy, że dla tego rozkładu zachodzi własność HiV (w uogól-

nionym sensie - patrz Tw. 3.6) i że jest to jedyny taki rozkład – Tw. 3.7. Dowód pierwszego z tych twierdzeń

opiera się na czysto kombinatorycznym wyniku uzyskanym w Stw. 3.4.

Ostatni rozdział pracy to próba znalezienia analogu własności HiV dla nieprzemiennych zmiennych

losowych. Rolę rozkładu Gamma pełni tu wolny rozkład Poissona (tak jak miało to miejsce w przypadku

własności Lukacsa i Matsumoto-Yora). Wolny odpowiednik rozkładu Kummera definiujemy, podobnie jak

w przypadku innych rozkładów, jako graniczny rozkład empiryczny wartości własnych ciągu niezależnych

macierzy Kummera. Pozwala to dowieść (dzięki wcześniejszemu wynikowi dla macierzy), że zmienne losowe

o wolnym rozkładzie Poissona i wolnym rozkładzie Kummera zachowują wolność przy przekształceniu ana-

logicznym dla przekształcenia we własności HiV (Tw. 5.7). Ostatnia część tego rozdziału poświęcona jest

charakteryzacji regresyjnej tych rozkładów związanej z własnością HiV w nieprzemiennej probabilistyce.
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